
  

  

 

 

 
Commissario Straordinario per il coordinamento degli interventi indicati nel piano 

di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania  
ex D.P.C.M. del 12/10/2023 

 (ex art. 4 D.L. 18 aprile 2023 n.35 convertito con modificazioni dalla L. 26 maggio 2023 n. 58) 

    

DECRETO N.___________ 
 

 

Il Commissario Straordinario per il coordinamento degli interventi indicati nel piano di 

adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania, Presidente della Regione 

Siciliana, nominato con D.P.C.M. del 12 ottobre 2023 ai sensi dell’art. 4 D.L. 18 aprile 2023 n.35 

convertito con modificazioni dalla L. 26 maggio 2023 n. 58; 

VISTA la legge n. 190 del 2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";  

VISTO il Decreto Legge 18 aprile 2023 n.35 convertito con modificazioni dalla L. 26 maggio 2023 

n. 58, “Disposizioni urgenti per la realizzazione del collegamento stabile tra la Sicilia e la 

Calabria”; 

 

VISTO quanto stabilito dal comma 7 bis dell’art. 4 del decreto legge n. 35/2023, con il quale, per 

l'esercizio dei compiti assegnati, il Commissario straordinario e gli eventuali sub commissari 

nominati possono avvalersi delle strutture della società ANAS S.p.a. senza nuovi o maggiori oneri 

per la finanza pubblica; 

VISTO l’art. 4 del decreto legge n. 32/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 

2019, n.55, rubricato “Commissari straordinari, interventi sostitutivi e responsabilità erariali” e in 

particolare i commi 2 e 3, che stabiliscono i poteri e le funzioni attribuite al Commissario 

straordinario per la realizzazione degli interventi;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 ottobre 2023, ammesso alla 

registrazione della Corte dei Conti in data 27 novembre 2023, al n. 3061, con il quale il Presidente 

della Regione Siciliana pro tempore è stato nominato Commissario straordinario per il 

coordinamento degli interventi indicati nel piano di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada 

A19 Palermo-Catania;  

VISTI i Decreti Commissariali n. 2 del 2 febbraio 2024, n. 3 del 2 febbraio 2024, n. 9 dell’11 giugno 

2024 e n.15 del 19 settembre 2025 con cui è stata costituita, modificata e integrata la “Struttura di 

supporto” alla gestione del Commissario straordinario per il coordinamento degli interventi indicati 

nel piano di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo- Catania; 

cecilia.lombardo
Font monospazio
16



  

  

 

 

VISTO il Decreto n. 13 del 24 luglio 2025, con il quale è stato nominato Sub Commissario l’Ing. 

Nicola Montesano, in atto responsabile della struttura territoriale Sicilia di ANAS S.p.A., giusta 

nota di ANAS, prot. n. 611958 dell’8 luglio 2025;  

VISTO il Decreto n. 14 del 24 luglio 2025, con il quale è stato nominato Sub Commissario l’Ing. 

Duilio Alongi, in atto Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato 

regionale delle infrastrutture e della mobilità;  

VISTA la Delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023 “Piano Nazionale Anticorruzione 2022”, con cui 

l’Autorità suggerisce di valutare, anche in relazione alla dimensione organizzativa e alle 

professionalità della struttura di supporto di cui i Commissari si avvalgono per la realizzazione e/o il 

completamento degli interventi “che, nelle gestioni commissariali, il RPCT sia nominato dal 

Commissario straordinario nella figura di un alto dirigente della struttura commissariale”; 

VISTO l’atto del Presidente ANAC del 26 luglio 2023, protocollo n. 64045 del 4 agosto 2023, con 

cui l’Autorità ha previsto che “ogni Commissario Straordinario nomini come RPCT della gestione un 

alto Dirigente della struttura stessa tra quelli che ANAS mette a disposizione”; 

VISTO il decreto commissariale n. 5 del 28 febbraio 2024, con il quale la dott.ssa Silvia Assunta 

Anna Mereu, dirigente di ANAS, è stata nominata Responsabile della Prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza (RPCT) per il coordinamento degli interventi indicati nel piano di adeguamento e 

riqualificazione dell’autostrada A19 Palermo-Catania; 

VISTA la nota ANAS CDG. ST PA n. 0675181 del 29 luglio 2025 con cui la Dott.ssa Mereu ha 

rinunciato all’incarico per sopravvenuta incompatibilità, stante l’assegnazione alla struttura territoriale 

Sicilia di ANAS; 

VISTA la nota prot. n. 216/CS A19 31 luglio 2025 con la quale è stato chiesto ad ANAS di individuare 

un dirigente da nominare Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(RPCT) della gestione commissariale, in sostituzione della Dott.ssa Mereu; 

CONSIDERATO che con nota CDG. ST.PA.Reg. Uff. n. 0789745 del 12 settembre 2025 è stato 

indicato per la nomina a RPCT della struttura commissariale il Dott. Giuseppe Orsino, dirigente di 

ANAS;  

VISTO il curriculum vitae del Dott. Giuseppe Orsino, Dirigente Area Amministrativa Gestionale 

della Struttura Territoriale Calabria della società ANAS S.p.A.;  

VISTA la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità o conflitto di 

interessi ad assumere l’incarico di RPCT nell’ambito del commissariamento per il coordinamento 

degli interventi indicati nel piano di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-

Catania, resa dal dott. Giuseppe Orsino;  

VALUTATO di volere nominare il dott. Giuseppe Orsino Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (RPCT) della gestione commissariale per il coordinamento degli 

interventi indicati nel piano di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania 

ex D.P.C.M. del 12/10/2023, con le seguenti principali responsabilità:  



  

  

 

 

- predisporre, ai sensi della legge n. 190 del 2012, il Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) anche in forma semplificata come previsto nell’atto 

del Presidente ANAC del 26 luglio 2023, protocollo n. 64045 del 4 agosto 2023; 

- implementare e verificare l'efficace attuazione del PTPCT e delle misure ivi previste; 

- verificare l'effettiva rotazione degli incarichi negli uffici preposti allo svolgimento delle 

attività nel cui ambito è più elevato il rischio che siano commessi reati di corruzione; 

- implementare e verificare l’adempimento degli obblighi di trasparenza previsti dalla 

normativa vigente; 

- fornire consulenza alla Struttura Commissariale per le questioni legate alla prevenzione della 

corruzione e riferire periodicamente al Commissario. 

DATO ATTO che il RPCT svolgerà le sue funzioni nelle modalità previste dalla legge, in piena 

indipendenza ed autonomia; 

DECRETA 

Art. 1 

 

1. Il dott. Giuseppe Orsino, dirigente di ANAS, è nominato Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (RPCT), per la gestione commissariale per il “coordinamento 

degli interventi indicati nel piano di adeguamento e riqualificazione dell’autostrada A19 

Palermo-Catania”; 

2.  Al RPCT vengono attribuite le seguenti principali responsabilità: 

- predisporre, ai sensi della legge n. 190 del 2012, il Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) anche in forma semplificata come previsto nell’atto 

del Presidente ANAC del 26 luglio 2023, protocollo n. 64045 del 4 agosto 2023; 

-  implementare e verificare l'efficace attuazione del PTPCT e delle misure ivi previste; 

- verificare l'effettiva rotazione degli incarichi negli uffici preposti allo svolgimento delle 

attività nel cui ambito è più elevato il rischio che siano commessi reati di corruzione; 

- implementare e verificare l’adempimento degli obblighi di trasparenza previsti dalla 

normativa vigente; 

- fornire consulenza alla Struttura Commissariale per le questioni legate alla prevenzione della 

corruzione e riferire periodicamente al Commissario; 

3.  La presente nomina ha una durata pari a quella dell’incarico commissariale definito con DPCM 

del 12 ottobre 2023. 

 

       Artico 2 

 

Il presente Decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Commissario Straordinario D.P.C.M. 

12/10/2023. 

 

Il Commissario Straordinario 

Presidente della Regione Siciliana 

Renato Schifani 

cecilia.lombardo
Font monospazio
Palermo, 23 settembre 2025


		2025-09-23T13:28:53+0200
	RENATO SCHIFANI




